
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  С В Е РД Л О В С К О Й  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/3. //.2.0/3  №  i3 г  7 - /7 /7
г. Екатеринбург

О реализации отдельных положений Закона Свердловской области  
от 30 июня 2006 года №  4 3 -0 3  «О государственной поддержке субъектов  

инвестиционной деятельности в Свердловской области»

В целях реализации отдельных положений Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  43-03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области» Правительство 
Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Положение о Правительственной комиссии Свердловской области по 

приоритетным инвестиционным проектам Свердловской области (прилагается);
2) состав Правительственной комиссии Свердловской области по 

приоритетным инвестиционным проектам Свердловской области (прилагается);
3) Порядок ведения реестра приоритетных инвестиционных проектов 

Свердловской области по новому строительству (приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов) (прилагается);

4) Порядок учета субъектов инвестиционной деятельности, которым 
присвоен статус участника приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому строительству (субъектов инвестиционной 
деятельности, которым присвоен статус участника приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов) 
(прилагается);

5) Порядок представления отчета о реализации приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по новому строительству 
(приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов) (прилагается);

6) форму декларации о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по новому строительству (прилагается);

7) форму декларации о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов (прилагается);

Отпечатано для Правительства Свердловской области, заказ №2002. тираж 10 ООО



2

8) форму бизнес-плана к декларации о включении в реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по новому строительству (по 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов) (прилагается);

9) форму декларации об участии в реализации приоритетного
инвестиционного проекта Свердловской области по новому строительству 
(прилагается);

10) форму декларации об участии в реализации приоритетного
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации,
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Председателя Правительства Свердловской области А.В. Орлова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства 
Свердловской области Д.В. Паслер



3

УТВЕРЖ ДЕНО 
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /3. //. £ 0/3 № /3 8? -/7/7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 4 3 -03  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской 
области»

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о П равительственной комиссии Свердловской области по приоритетны м  

инвестиционным проектам Свердловской области

1. Настоящее положение устанавливает порядок формирования и 
деятельности Правительственной комиссии Свердловской области по 
приоритетным инвестиционным проектам Свердловской области.

2. Правительственная комиссия Свердловской области по приоритетным 
инвестиционным проектам Свердловской области (далее - Комиссия) является 
координационным органом Правительства Свердловской области, образованным 
для оценки соответствия инвестиционного проекта по новому строительству, 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов (далее - приоритетный инвестиционный проект Свердловской 
области) условиям, указанным в пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской 
области от 30 июня 2006 года № 43-03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области», подготовки заключения 
о необходимости включения инвестиционного проекта в реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области, рассмотрения деклараций об 
участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области, подготовки заключения о соответствии субъекта инвестиционной 
деятельности условиям, указанным в пункте 2 статьи 38-2 Закона Свердловской 
области от 30 июня 2006 года №  43-03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Свердловской области, а также настоящим положением.

4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, первый 
заместитель председателя Комиссии, заместитель председателя Комиссии, 
секретарь Комиссии и члены Комиссии.



4

5. Комиссия формируется в составе 22 человек.
6. Комиссию возглавляет председатель -  Председатель Правительства 

Свердловской области.
7. Секретарь Комиссии:
1) ведет протоколы заседаний Комиссии;
2) представляет протоколы заседаний Комиссии председателю Комиссии 

для утверждения;
3) ведет переписку по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
8. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости
9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины членов Комиссии.
10. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие 

первый заместитель председателя Комиссии. В отсутствие первого заместителя 
председателя Комиссии заседание Комиссии ведет заместитель председателя 
Комиссии.

11. Члены Комиссии обязаны лично принимать участие в заседаниях 
Комиссии и не вправе делегировать свои полномочия иным должностным лицам.

12. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании 
он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии. При этом член 
Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменной форме, которое доводится до участников заседания Комиссии и 
отражается в протоколе заседания Комиссии.

13. Заключения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. 
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующ его на 
заседании Комиссии.

14. Заключения Комиссии оформляются протоколами, которые 
утверждаются председателем Комиссии.

15. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии, а в его 
отсутствие -  лицо, определенное председателем Комиссии ответственным за 
ведение протокола на заседании Комиссии.

16. М атериально-техническое обеспечение работы Комиссии 
осуществляется уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области в сфере предоставления государственной 
поддержки субъектам инвестиционной деятельности -  М инистерством экономики 
Свердловской области (далее -  уполномоченный орган).

17. Процедуру включения (исключения) инвестиционного проекта в 
реестр (из реестра) приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области, присвоения (утраты) статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области организует уполномоченный орган.

18. Субъект инвестиционной деятельности подает декларацию о 
включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области по новому строительству, декларацию о включении в реестр



5

приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов (далее - декларация о включении в реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области) с приложением бизнес-плана 
по форме, утверждаемой Правительством Свердловской области, в 
уполномоченный орган в бумажном виде, а также направляет копии в 
электронном виде (текстовые файлы в формате M icrosoft Word, таблицы в 
формате Excel) на адрес: prior-invest@ gov66.ru.

19. Уполномоченный орган регистрирует декларацию о включении в реестр 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области в журнале 
регистрации деклараций о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области, форма которого утверждается уполномоченным 
органом, и в течение трех рабочих дней уведомляет субъекта инвестиционной 
деятельности о принятии или об отказе в принятии декларации.

20. Уполномоченный орган отказывает в принятии декларации о включении 
в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области в 
случаях, предусмотренных в пункте 4 статьи 38-1 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 43.03 «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

21. Декларация о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области направляется уполномоченным органом для 
рассмотрения и подготовки заключения в областной отраслевой исполнительный 
орган государственной власти Свердловской области, М инистерство финансов 
Свердловской области и Управление Федеральной налоговой службы по 
Свердловской области в течение пяти рабочих дней с момента её принятия

22. Областной отраслевой исполнительный орган государственной' власти
Свердловской области в течение пяти рабочих дней рассматривает и представляет
в уполномоченный орган заключение по инвестиционному проекту о
целесообразности его реализации на территории Свердловской области и
включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области. г

В заключении наряду с другими сведениями должны содержаться выводы о 
соответствии инвестиционного проекта условиям включения в реестр 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 
предусмотренным в пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  4 3 -03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

„ 23- М инистерство финансов Свердловской области в течение пяти рабочих 
дней рассматривает и представляет в уполномоченный орган заключение по 
инвестиционному проекту в рамках своей компетенции.

24. Уполномоченный орган после получения заключений готовит сводную 
информацию и направляет ее вместе с декларацией о включении в реестр 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области в Комиссию.

mailto:prior-invest@gov66.ru


6

В сводной информации уполномоченного органа наряду с другими 
сведениями указываются основные сведения о субъекте инвестиционной 
деятельности и реализуемом им инвестиционном проекте, соответствии условиям, 
предусмотренным в пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 43-03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области» и выводах областного 
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской 
области и М инистерства финансов Свердловской области.

25. В случаях использования средств областного бюджета для реализации
инвестиционных проектов в Комиссию направляется заключение об
эффективности инвестиционного проекта, финансируемого полностью или
частично за счет средств областного бюджета, направляемых на капитальные
вложения, подготовленное в соответствии с постановлениями Правительства
Свердловской области от 06.09.2007 № 872-ПП «О проведении проверок
инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет
средств областного бюджета, на предмет эффективности использования средств
областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, и достоверности
определения сметной стоимости таких инвестиционных проектов» и
от 13.08.2013 №  Ю09-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации
государственных программ Свердловской области и внесении изменений в
постановление Правительства Свердловской области от 17.09.2010 №  1347-ПП
«Об утверждении Порядка разработки и реализации областных целевых 
программ».

26. Уполномоченный орган организует очередное заседание Комиссии в 
соответствии с настоящим положением.

27. Комиссия подготавливает заключение о необходимости включения 
инвестиционного проекта в реестр приоритетных инвестиционных проектов 
Свердловской области при соответствии инвестиционного проекта условиям 
предусмотренным в пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  43 -03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области» либо о необходимости 
отказа во включении инвестиционного проекта в реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области.

28. Для исключения инвестиционного проекта из реестра приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области уполномоченный орган 
направляет материалы в Комиссию в случаях, предусмотренных в пункте 9 
статьи 38-1 Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03  
«О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в 
Свердловской области».

29. Комиссия по результатам осуществления оценки соответствия 
инвестиционного проекта указанным условиям подготавливает заключение о 
необходимости исключения его из реестра приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области.

30. Субъект инвестиционной деятельности подает декларацию об участии в



7

реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по 
новому строительству, декларацию об участии в реализации приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов 
(далее - декларация об участии в реализации приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области) по форме, утверждаемой Правительством 
Свердловской области, с приложением документов перечень, которых 
устанавливается Правительством Свердловской области, в уполномоченный 
орган в бумажном виде, а также направляет копии в электронном виде (текстовые 
файлы в формате M icrosoft Word, таблицы в формате Excel) на адрес: 
prior-invest@ gov66.ru.

31. Уполномоченный орган регистрирует декларацию об участии в 
реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области в 
журнале регистрации деклараций об участии в реализации приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области, форма которого утверждается 
уполномоченным органом, и в течение трех рабочих дней уведомляет субъекта 
инвестиционной деятельности о принятии или об отказе в принятии декларации.

32. Уполномоченный орган отказывает в принятии декларации об участии в 
реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области в 
случаях, предусмотренных в пункте 4 статьи 38-2 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  43-03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

33. Декларация об участии в реализации приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области направляется уполномоченным органом для 
рассмотрения и подготовки заключения в областной отраслевой исполнительный 
орган государственной власти Свердловской области, М инистерство финансов 
Свердловской области и Управление Ф едеральной налоговой службы по 
Свердловской области в течение пяти рабочих дней с момента её принятия.

34. Областной отраслевой исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в течение пяти рабочих дней рассматривает и представляет 
в уполномоченный орган заключение о целесообразности присвоения субъекту 
инвестиционной деятельности статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области. В заключении наряду с другими сведениями 
должны содержаться выводы о соответствии субъекта инвестиционной 
деятельности условиям, предусмотренным в пункте 2 статьи 38-2 Закона 
Свердловской области от 30 июня 2006 года Nsi 4 3 -03  «О государственной 
поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области».

35. М инистерство финансов Свердловской области в течение пяти рабочих 
дней рассматривает и представляет в уполномоченный орган заключение по 
инвестиционному проекту в рамках своей компетенции.

36. Уполномоченный орган после получения заключений готовит сводную 
информацию и направляет ее вместе с декларацией об участии в реализации 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области в Комиссию. В 
сводной информации уполномоченного органа наряду с другими сведениями

mailto:prior-invest@gov66.ru


8

указываются основные сведения о субъекте инвестиционной деятельности и 
реализуемом им инвестиционном проекте, соответствии условиям 
предусмотренным в пункте 2 статьи 38-2 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 4 3 -03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области», и выводах областного 
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской 
области, М инистерства финансов Свердловской области.

37. Комиссия подготавливает заключение о соответствии или 
несоответствии субъекта инвестиционной деятельности условиям 
предусмотренным в пункте 2 статьи 38-2 Закона Свердловской области 
от 30 июня „006 года № 43-03  «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

38. При наступлении случаев, изложенных в пункте 10 статьи 38-2 Закона
Свердловской области от 30 июня 2006 года №  43.03 «О государственной
поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области»
при которых субъект инвестиционной деятельности утрачивает статус участника
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области, Комиссия на
основании материалов уполномоченного органа подготавливает заключение о
наличии основании для утраты субъектом инвестиционной деятельности такого 
статуса.



9

УТВЕРЖ ДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от S3,//.20/3  №  /3&?г-/7/7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 43-03  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской 
области»

СОСТАВ
Правительственной комиссии Свердловской области по приоритетным инвестиционным

проектам Свердловской области

1. Паслер
Денис Владимирович

2. Орлов
Алексей Валерьевич

3. Петров
Александр Юрьевич

4. Гладкова
Татьяна Викторовна

Председатель Правительства Свердловской области, 
председатель правительственной комиссии

Заместитель Председателя Правительства Свердловской 
области, первый заместитель председателя 
правительственной комиссии

Заместитель Председателя Правительства Свердловской 
области, заместитель председателя правительственной 
комиссии

Заместитель Министра экономики Свердловской области, 
секретарь правительственной комиссии

Члены правительственной комиссии:

5. Абзалов
Альберт Феликсович

6. Александров 
Александр Николаевич

7. Вольф
Виталий Александрович

председатель комитета
инновационной политике __  ___ _____
Законодательного Собрания Свердловской области (по 
согласованию)

по промышленной, 
и предпринимательству

Заместитель Министра природных ресурсов и экологии 
Свердловской области

Управляющий Западным управленческим округом 
Свердловской области

Г ребнев
Владимир Георгиевич

Заместитель Министра агропромышленного комплекса и 
продовольствия Свердловской области

9. Глумов
Антон Анатольевич

Директор Экспертно-аналитического департамента 
Губернатора Свердловской области



10

10. Ершов 
Михаил Павлович

11. Киселёв
Виктор Николаевич

12. Кудрявцев 
Игорь Викторович

13. Крупин
Николай Михайлович

14. Клевец
Николай Арсентьевич

15. Лобанова 
Наталья Николаевна

16. Ноженко 
Дмитрий Юрьевич

17. Овчинников 
Владимир Иванович

18. Окулова 
Светлана Борисовна

19. Рябова
Марина Анатольевна

20. Самбурский 
Александр Михайлович

21. Сарапулов 
Сергей Федорович

22. Старков
Василий Владимирович

Управляющий Горнозаводским управленческим округом 
Свердловской области

временно исполняющий обязанности Министра 
строительства и развития инфраструктуры Свердловской 
области

Первый вице-президент Регионального объединения 
работодателей «Свердловский областной Союз 
промышленников и предпринимателей» (по 
согласованию)

Управляющий Южным управленческим округом 
Свердловской области

Управляющий Восточным управленческим округом 
Свердловской области

Заместитель Министра финансов Свердловской области

Министр экономики Свердловской области, Член 
Правительства Свердловской области,

Управляющий Северным управленческим округом 
Свердловской области

Вице-президент Уральской торгово-промышленной 
палаты (по согласованию)

Заместитель руководителя Управления Федеральной 
налоговой службы по Свердловской области

Заместитель Министра по управлению государственным 
имуществом Свердловской области

Заместитель Министра промышленности 
и науки Свердловской области

Заместитель Министра транспорта и связи Свердловской 
области



11

УТВЕРЖ ДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /3. //.20/3  № S3 <¥¥-/7/7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 43 -03  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской 
области»

ПОРЯДОК
ведения реестра приоритетных инвестиционных проектов  

Свердловской области по новому строительству (приоритетных
инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов)

1. Настоящий порядок определяет процедуру ведения реестра 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по новому 
строительству (приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 
по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов) (далее -  Реестр).

2. Целью ведения Реестра является учет приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по новому строительству и приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов 
(далее -  Проекты).

3. Реестр ведется по форме согласно приложению к настоящему порядку и 
является информационной базой, содержащей зафиксированные на материальных 
носителях (бумажном и электронном) сведения о Проектах.

4. Реестр ведется уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Свердловской области по предоставлению 
государственной поддержки субъектам инвестиционной и инновационной 
деятельности -  М инистерством экономики Свердловской области (далее -  
уполномоченный орган) путем внесения в него соответствующ их записей в 
течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о включении Проекта в 
Реестр.

5. Уполномоченный орган по мотивированному запросу любых 
заинтересованных лиц в соответствии с законодательством Российской



12

Федерации предоставляет информацию о наличии или об отсутствии сведений о 
Проекте в Реестре (в форме выписки).

6. Изменения в Реестр вносятся в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия решений, влекущих изменение сведений, содержащихся в Реестре.

7. Уполномоченный орган обеспечивает направление в Управление 
Федеральной налоговой службы по Свердловской области копий решений 
Правительства Свердловской области о включении инвестиционного проекта в 
реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по новому 
строительству и реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных фондов в течение 10 рабочих дней после внесения новой 
реестровой записи либо её изменения.

8. В случае отсутствия информации о Проекте в соответствующих полях 
Реестра указывается причина отсутствия информации.

9. Сведения о Проектах хранятся уполномоченным органом в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и Свердловской области об архивном 
деле.



13

Форма Приложение
к Порядку ведения реестра приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области 
по новому строительству (приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области 
по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов)

РЕЕСТР
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по новому строительству (приоритетных 

инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению
объектов основных фондов)

(наименование уполном оченного органа государственной  власти С вердловской области  в сф ере предоставления мер государствен н ой  поддерж ки субъектам
инвестиционной деятельности)

№
п/п

П олное наименование 
субъекта инвестиционной  

деятельности, реализую щ его  
приоритетный  

инвестиционны й проект  
Свердловской области, 

идентификационны й номер  
налогоплательщ ика, код  

причины постановки на учет

П ол ное наим енование  
инвестиционного  

проекта, дата  
включения в реестр, 
реквизиты реш ения  

Правительства  
С вердловской области

Цель
инвестиционного

проекта

М есто  реализации  
инвестиционного  

проекта -  
муниципальное  

образование

Начало
реализации

проекта,
год

П ланируемы й  
год  ввода в 

эксплуатацию / 
постановки  

им ущ ества на 
баланс  

организации

Контактная
информация

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
-



14

УТВЕРЖ ДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /3, //.20/3 № /387-/7/?
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области от 30 
июня 2006 года № 4 3 -0 3  «О
государственной поддержке
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской 
области»

ПОРЯДОК
учета субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус 

участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 
по новому строительству (субъектов инвестиционной деятельности, 

которым присвоен статус участника приоритетного инвестиционного  
проекта Свердловской области по модернизации, реконструкции и 

техническому перевооружению объектов основных фондов)

1. Настоящий порядок определяет процедуру ведения книги учета 
субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому 
строительству (субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен 
статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных фондов) (далее -  книга учета).

2. Целью ведения учета является обеспечение регистрации и учета 
субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому 
строительству, и субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен 
статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных фондов (далее -  субъекты).

3. Книга учета ведется по форме согласно приложению к настоящему 
порядку и является информационной базой, содержащей зафиксированные на 
материальных носителях (бумажном и электронном) сведения о субъектах 
инвестиционной деятельности.

4. Книга учета ведется уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Свердловской области в сфере предоставления 
государственной поддержки субъектам инвестиционной деятельности -  
М инистерством экономики Свердловской области (далее -  уполномоченный 
орган) путем внесения в нее соответствующих записей в течение пяти рабочих



15

дней со дня принятия решения о присвоении субъекту инвестиционной 
деятельности статуса участника приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому строительству или решения о присвоении 
субъекту инвестиционной деятельности статуса участника приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации,
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов.

5. Уполномоченный орган по мотивированному запросу любых
заинтересованных лиц в соответствии с законодательством Российской 
Федерации предоставляет информацию о наличии или об отсутствии сведений 
о субъекте в книге учета (в форме выписки).

6. Изменения в книгу учета вносятся в течение пяти рабочих дней со 
дня принятия решений.

7. Уполномоченный орган обеспечивает направление в Управление
Федеральной налоговой службы по Свердловской области копий решений
Правительства Свердловской области о присвоении статуса участника
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому
строительству, о присвоении статуса участника приоритетного
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации,
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов в
течение 10 рабочих дней после внесения новой реестровой записи либо её 
изменения.

8. В случае отсутствия информации о субъекте в соответствующих 
полях книги учета указывается причина отсутствия информации.

9. Сведения о субъектах хранятся уполномоченным органом в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской 
области об архивном деле.



16

Форма Приложение
к Порядку учета субъектов инвестиционной 
деятельности, которым присвоен статус
участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по новому 
строительству (субъектов инвестиционной 
деятельности, которым присвоен статус
участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов)

КН ИГА УЧЕТА
субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника приоритетного инвестиционного  

проекта Свердловской области по новому строительству (субъектов инвестиционной деятельности, которым  
присвоен статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основны х фондов)

№
п/п

Наименование субъекта 
инвестиционной деятельности, 

которому присвоен статус участника 
приоритетного инвестиционного 

проекта Свердловской области по 
новому строительству 

(по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению  

объектов основных фондов)

Основание и дата присвоения 
статуса участника приоритетного 

инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому 

строительству 
(по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению  

объектов основных фондов)

Почтовый адрес, 
юридический 

адрес, 
контактный 

телефон, e-mail

Идентификационны й 
номер 

налогоплательщика 
(ИНН), код причины 
постановки на учёт 

(КПП)

Основной 
государственн ы й 
регистрационный 

номер записи о 
государственной 

регистрации 
юридического лица 

(ОГРН)

Основание и дата 
снятия с учёта 

субъекта 
инвестиционной 

деятельности

1 2 •">J 4 5 6 7
1.



17

УТВЕРЖ ДЕН
постановлением Правительства 
Свердловской области 

от /3. //. 2 0/3 № /3 87 ~/7/7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 4 3 -0 3  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской 
области»

ПОРЯДОК
представления отчета о реализации приоритетного инвестиционного  

проекта Свердловской области по новому строительству (приоритетного
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основных
фондов)

1. Настоящий порядок определяет сроки и форму представления отчета о 
реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по 
новому строительству (приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных фондов участниками приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области).

2. Ответственным за сбор отчетности является уполномоченный 
исполнительный орган государственной власти Свердловской области по 
предоставлению государственной поддержки субъектам инвестиционной и 
инновационной деятельности -  М инистерство экономики Свердловской области 
(далее -  уполномоченный орган).

3. Участники приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области представляют в уполномоченный орган отчет о реализации 
приоритетного инвестиционного проекта по форме согласно приложению к 
настоящему порядку (в электронном виде и на бумажном носителе), в 
следующие сроки:

до 15 ноября -  данные за девять месяцев;
до 15 апреля -  отчет за предыдущий год реализации.
К отчету прилагаются:
1) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, 

заверенная печатью налогового органа, полученная не ранее чем за 1 месяц до 
даты представления отчета;

2) копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках (формы 
№ 1 и 2 бухгалтерской отчетности) участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области с отметкой налогового органа (за последний



18

налоговый период);
3) справка с расшифровкой доходов, расходов и финансового результата 

от реализации товаров (работ, услуг), произведенных в рамках реализации 
приоритетного инвестиционного проекта (по форме организации, за отчетный 
период);

4) выписка из приказа об учетной политике организации, содержащая 
полную информацию о порядке ведения раздельного учета в отношении 
приоритетного инвестиционного проекта (при наличии, по форме организации);

5) справка из подразделения федеральной налоговой службы о состоянии 
расчетов по налогам, сборам, взносам, полученная не ранее чем за 1 месяц до 
даты представления отчета (справка по форме Код по КНД 1120101);

6) справки о состоянии расчетов участника приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области с государственными 
внебюджетными фондами Российской Федерации, полученные не ранее чем за 1 
месяц до даты представления отчета;

7) акты ввода объектов в эксплуатацию;
8) акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2), 

справка о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма 
№ КС-3), журнал учета выполненных работ (унифицированная форма №  КС-ба), 
акт приемки законченного строительством объекта (типовая межотраслевая 
форма №  К С -11), акт приемки законченного строительством объекта 
приемочной комиссией (форма №  К С -14), копии оборотно-сальдовой ведомости 
по бухгалтерскому счету «08 Капитальные вложения», заверенные подписью 
руководителя организации;

9) разрешение на ввод в эксплуатацию объектов недвижимости, акты ввода 
объекта в эксплуатацию, акты о приеме-передаче здания (сооружения) по форме 
№ ОС-1а, инвентарная карточка учета объекта основных средств № 6-ОС;

10) заверенные органом статистики формы статистического наблюдения 
№ ПМ  «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия», 
№ МП (микро) «Сведения об основных показателях деятельности 
микропредприятий», №  П1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и 
услуг», № П4 «Сведения о численности, заработной плате и движении 
работников», №  ПМ  «Сведения об основных показателях деятельности малого 
предприятия», №  57-Т «Сведения по заработной плате работников по 
профессиям и должностям».

Информация по подпунктам 7-10 настоящего пункта представляется за 
отчетный период в отношении объектов, созданных в результате реализации 
приоритетного инвестиционного проекта.

4. Уполномоченный орган организует обобщ ение представленной 
участниками приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 
отчетной информации о реализации инвестиционных проектов, достижении 
заявленных в декларации параметров эффективности приоритетного 
инвестиционного проекта.

5. В случае изменения условий и параметров реализации приоритетного 
инвестиционного проекта уполномоченный орган организует обобщение



19

информации, представленной участниками приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области, об указанных изменениях. Информация об 
изменениях условий и параметров реализации приоритетного инвестиционного 
проекта направляется участниками этих проектов в уполномоченный орган в 
течение пяти рабочих дней с момента наступления таких изменений.

6. Участники приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области направляют информацию, изложенную в подпунктах 7, 8 9
пункта 3 настоящего порядка, в Управление Федеральной налоговой службы по 
Свердловской области в сроки, установленные указанным пунктом.



20

Форма Приложение
к Порядку представления отчета о 
реализации приоритетного
инвестиционного проекта
Свердловской области по новому 
строительству (приоритетного 
инвестиционного проекта
Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению 
объектов основных фондов)

ОТЧЕТ1
о реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 

по новому строительству (по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов)

з а ______________________________________ 20__года
(девять месяцев, год)

Наименование участника (участников) 
приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области, ИНН, КПП
Наименование
приоритетного инвестиционного проекта, дата 
включения в реестр, реквизиты решения 
Комиссии

1. Инвестиции на реализацию инвестиционного проекта
1.1. Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционного проекта, 

млн.рублей:________

№
п/
п

Направление
инвестиций

Фактически
учета

й объем инвестиций (без 
НДС), млн. рублей

Фактический объем капитальных вложений 
(без учета НДС), млн. оублей

20__год 20__год 20__год накопительным 
итогом с начала 

реализации проекта

за отчетный период

1 2 3 4 5 6 7
1 .

. . .
.... -

Всего

С приложением документов, подтверждающих объем капитальных вложений по проекту, 
в том числе справок формы КС-2, КС-3, КС-ба, копии баланса организации по счету 
«08. Капитальные вложения», за отчетный период.

1.2. Сведения об объектах основных средств, созданных, приобретенных/ 
модернизированных, реконструированных и технически перевооруженных объектов основных 
фондов в рамках приоритетного инвестиционного проекта:

О тчет представляется заявителем  на участи е  и реализации  приоритетного инвестиц ион н ого  п роекта С вердловской  области  (организация 
инициатор), в том  чи сле гю участникам  п риоритетного инвестиционного проекта



21

Наименование вида, ----------------------------—

№
п/п

группы,объекта 
основных средств в 

соответствии с декларацией, 
предусмотренной Законом 

Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 4 3 -0 3

Фактическое 
наименование 

объекта основных 
средств

Дата 
постановки 

на баланс, ввода в 
эксплуатацию

Балансовая стоимость, 
млн. рублей

1 2 3 4 5
1.

(
Всего

С приложением документов, подтверждающих ввод в эксплуатацию, в том числе формы
КС-11, копии баланса организации по счету «08 Капитальные вложения» -  за отчетный 
период.

2. Показатели реализации инвестиционного проекта
2.1. Сведения о подтверждении соответствия условиям присвоения статуса 

приоритетного инвестиционного проекта:

№
п/п Наименование условия Единица

измерения

Значение показателя
на момент подачи 

декларации о 
включении в реестр 

приоритетных 
инвестиционных 

проектов Свердловской 
области 

(предыдущий отчетаый

на момент 
подачи отчета

1. Инвестиции в основной капитал млн.
рублей

2. Количество вновь созданных/ модернизируемых постоянных 
рабочих мест

единиц

3. Среднесписочная численность работников организации, 
всего
в том числе работников, занятых на вновь созданных / 
модернизируемых постоянных рабочих местах

человек

4. Среднемесячная заработная плата работников, занятых на 
вновь созданных/модернизированных постоянных рабочих 
местах в результате реализации инвестиционного проекта

тыс.
рублей

5. Производительность труда тыс.
рублей/
человек

6. Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
(стоимость отгруженных или отпущенных в порядке 
продажи, а также прямого обмена (по договору мены) всех 
товаров собственного производства, выполненных работ и 
оказанных услуг собственными силами)*

млн.
рублей

7. Коэффициент обновления объектов основных фондов 
(заполняется при подаче отчета по итогам года**)

процентов

8. 11апичие ооъектов основных фондов на конец года по полной 
учетной стоимости*
(при подаче предварительного отчета заполняется 
ожидаемый результат, при годовом отчете сведения 
представляются по итогам года)**

млн.
рублей

9. Стоимость вновь введенных объектов основных фондов*** 
(заполняется при подаче отчета по итогам года) **

млн.
рублей

* В цепом по организации .

"  Ф орм а ф едерального  стати сти ческого  наблю дения № 1 1  «Сведения о наличии и движ ени и  основны х Л ойдов (соелстш  „ „ „ „ „ „  
н еф инансовы х активов» разрабаты вается  один раз и год но итогам отчетного года. Других
♦  13 т 1 v-' * « д м -

п ериод  реали заци и  п роекта  в стоим ости  вновь введенны х основны х ф ондов за  год доп ускается  у ч и т ы в а л  с т о и м п т .
п роизводства оборудован и я при дли тельн ом  ц икле производства, оп лачен ного заказчиком ; стоим ость оборудован и я ппедназпаченпогсГк

° ГШаЧСМ,,0Г° 3аК№ШК0М; СТ0ИМ0СТЬ объе1™ .  »<= заверш ен ны х строительством , оп лачен ны х з а ^ п м с о м  П р . Г э ^  стоим ость 
таких  объектов дол ж н а  бы ть и склю чена  из введен ны х основны х ф ондов в следую щ ем году.



22

2.2. Сведения о начисленных и уплаченных налогах в бюджеты всех уровней и 
отчислениях во внебюджетные фонды":

№ п/п, 
наименование 

налога, 
платежа

База для исчисления Ставка Сумма за отчетный период, млн.рублей
наимено

вание
величина,

млн.
рублей

НЕ1числено уплачено
федераль

ный
бюджет

област
ной

бюджет

мест
ный

бюджет

федераль
ный

бюджет

област
ной

бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10Налоги в бюдж  
налогов:

ет - всего, в том числе по видам

Обязательные 
фонды  - всего,

>тчисления в 
в том числе:

о внебюдже тные

3. Сведения об объемах государственной поддержки приоритетного инвестиционного 
проекта: 

№
п/п

Наименование финансовой формы 
государственной поддержки: налоговые 

льготы, субсидии, государственные гарантии, 
иные виды форм государственной поддержки

Фактический объем государственной 
поддержки, млн. рублей

накопительным 
итогом с начала 

реализации проекта

в том числе 
за отчетный 

период1 2 3 41.
1.1

Налоговые льготы 
Федеральные налоги

...
1.2 Региональные налоги --------------------- -

1.3 Местные налоги

иные
Всего

4. Цели и направления расходования средств, высвобождаемых в результате 
использования налоговых льгот, установленных законодательством о налогах и сборах 
Свердловской области:_______  р

№
п/п

1

Цели, направления расходования средства

Всего

Фактический объем расходов, млн. рублей

С приложением документов, подтверждающих объем и направления затрат по проекту

Заполняется в целом по организации , в том  числе в рам ках  реализации и нвестиционного проекта.



23

5. С в е д е н и я  о  ф и н а н с о в о -э к о н о м и ч е с к и х  р е зу л ь т а т а х 3:

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения
20 год 

(п -1 /
20 год 

(п)5
Отклонение

(+/-)

Темп роста, 
в

процентах
1 2 3 4 5 6 7
1. Выручка от реализации продукции, 

работ, услуг млн. рублей

2. Расходы на реализацию продукции, 
работ, услуг

млн.рублей

3. Прибыль от реализации продукции, 
работ, услуг

млн.рублей

4. Рентабельность реализованной 
продукции, работ, услуг процентов

5. Прибыль (убыток) от операционных 
доходов и расходов

млн.рублей

6. Прибыль (убыток) от 
внереализационных доходов и расходов

млн.рублей

7. Прибыль за отчетный период млн.рублей
8. Чистая прибыль млн. рублей
9. Фонд заработной платы млн. рублей
10. Чистая прибыль на одного работника млн.рублей
И. Амортизационные отчисления в рамках 

проекта
млн.рублей

в том числе амортизационная премия млн.рублей
12. Финансовый результат (чистая 

прибыль и убытки) по данным 
раздельного учета

млн.рублей

6. Сведения о кредитах, относящихся к реализации инвестиционного проекта, млн 
рублей:_________

№ п/п Заимодавец
№ кредитного 

договора, 
дата заключения

Сумма
кредита

Срок
кредитования

Ставка по 
кредиту

Дополнитель
ная

информация

1 2 3 4 5 6 7
1.

6.1. Сведения об иных источниках финансирования (бюджетные, собственные или 
заемные средства), относящихся к реализации инвестиционного проекта, с приложением

№ п/п Наименование источника финансирования Сумма Дополнительная информация 
об условиях финансирования

1 2 3 4
1.

Заполняется в целом по орган изац ии , в том  числе в рам ках реализации инвестиционного проекта.
4 П ериод  п редш ествую щ ий отчетном у периоду.
5 О тчетны й период.



24

7. Сведения о выполнении сроков реализации инвестиционного проекта:

№
п/п

Наименование этапа 
реализации 

инвестиционного проекта, 
характеристика

Стоимость, 
млн.рублей Дата начала Дата окончания

Отклонение от 
сроков указанных 

в бизнес-плане, 
описание причин и 

последствий
1 2 3 4 5 6
1.

Итого

Руководитель

М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(дата) (подпись) (расш ифровка подписи)

И сп.________________  Тел.



25

Ф орма УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /3.7/20/3 № /3$?-/7/7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 4 3 -0 3  «О 
государственной поддержке
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской 
области»

ДЕКЛАРАЦИЯ
о включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов  

Свердловской области по новому строительству

1. Общие сведения о планируемом (реализуемом) инвестиционном проекте: 
полное наименование инвестиционного проекта:
полное наименование юридического лица (юридических лиц) -  субъектов 

инвестиционной деятельности, планирующих реализовывать приоритетный 
инвестиционный проект Свердловской области, идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН), код причины постановки на учет (КПП):

2. М есто реализации инвестиционного проекта с указанием муниципального 
образования (муниципальных образований):_________________________

3. Перечень объектов основных фондов, которые планируется создать в ходе 
реализации инвестиционного проекта:

№
п /п

Наименование 
объектов 

основных фондов

Характеристики, 
указание кода 

общероссийского 
классификатора 

основных фондов 
(ОКОФ)6

Планируемая 
стоимость, млн. 
рублей (без 

налога на 
добавленную  
стоимость), в 
соответствии 

бизнес - планом

Источники
финансирования7

Планируемый 
год ввода в 

эксплуатацию

1 2 3 4 5 6
1.
2 .

4. Виды экономической деятельности, планируемые к осуществлению в 
результате реализации инвестиционного проекта (в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности) (при

“ В соответствии с О К  013-94. О бщ еросси йски й  класси ф и катор основны х фондов.

У казы ваю тся n e w  км ф и нан си рован ия: бю дж етны е, собствен н ы е млн заем ны е сред ства  с прилож ени ем  п одтверж даю щ их докум ен тов
(при наличии п одтверж даю щ и х докум ен тов).



26

указании вида экономической деятельности «Обрабатывающие производства» 
указать подкласс раздела):_____________________

5. Объем инвестиций, который предполагается осуществить в каждом году 
реализации инвестиционного проекта, млн. рублей / год:

№
п/п

Наименование этапа 
реализации 

инвестиционного проекта
20__год 20__год 20__год

Всего по этапам 
реализации 

инвестиционного 
проекта

1 2 3 4 5 6
1.

Итого

6. Количество постоянных рабочих мест, которое планируется создать в 
результате реализации инвестиционного проекта, с указанием срока, в течение 
которого планируется достичь этого показателя, единиц/год:
№ п/п 20 год 20 год 20 год 20 год

1 2 3 4 5
1.

Итого

7. Размер среднемесячной заработной платы работников, которые будут 
трудоустроены на постоянные рабочие места, создаваемые в результате 
реализации инвестиционного проекта, с указанием срока, в течение которого

№ п/п 20 год 20 год 20 год 20 год
1 2 3 4 5
1.

Итого

8. Срок реализации инвестиционного проекта:
Начало реализации проекта5 (месяц, год):______________
Окончание реализации проекта9 (месяц, год):

9. Бизнес-план инвестиционного проекта по новому строительству 
прилагается н а  л. в  экз.

Дата___________________

(должность руководителя) (Ф.И.О.) (подпись)

С рок начала реализации  проекта оп ределяется  инвестором  и совп адает с началом  ф и нан си рован ия работ в рам ках  инвестиционного проекта 
но не ранее вступления в силу Закон а  С вердловской  области о т  15 ию ля 2013 года Ха 6 7 -0 3  «О  внесении изм енений  в Закон С вердловской  
области « и  государствен н ой  поддерж ке субъектов инвестиционной  деятельн ости  в С вердловской  области».

С рок окон чани я реали зац и и  проекта оп ределяется инвестором  и, как правило, со вп адает  с вводом в эксплуатац ию  объектов но не более 
пяти  л е г  с  даты  начала реализации  проекта.



27

Форма УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /3. /У. 2 0/3 №  /зз? -/jft
«О реализации отдельных 
положений Закона Свердловской 
области от 30 июня 2006 года 
№ 4 3 -0 3  «О государственной 
поддержке субъектов
инвестиционной деятельности в 
Свердловской области»

ДЕКЛАРАЦИЯ
о включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов  

Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому  
перевооружению объектов основных фондов

1. Общие сведения о планируемом (реализуемом) инвестиционном проекте: 
полное наименование инвестиционного проекта:
полное наименование юридического лица (юридических лиц) -  субъектов 

инвестиционной деятельности, планирующих реализовывать приоритетный 
инвестиционный проект Свердловской области (в том числе 
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), код причины постановки 
на учет КПП):  _____________________________

место реализации инвестиционного проекта с указанием муниципального 
образования (муниципальных образований):__________________

2. Перечень объектов основных фондов, которые планируется 
модернизировать, реконструировать и технически перевооружить в результате 
реализации инвестиционного проекта:

№
п/п

Наименование
объектов
основных

фондов

Характеристики, 
указание кода 

ОКОФ10

Первоначальная 
стоимость, 

млн.рублей 
(без НДС), 

в соответствии 
бизнес - 
планом

Источники 
финансирования11

Планируемый 
год ввода в 

эксплуатацию

1 2 3 4 5 6
1.
2.

^  В соответствии  с «О К  013-94. О бщ еросси йски й  класси ф и катор основны х ф ондов»

У казы ваю тся источники  ф и нан си рован ия: бю дж етны е, собственны е или заем н ы е средства с прилож ением  п одтверж даю щ их докум ентов
(при наличии подтверж даю щ и х докум ентов).



28

3. Вид экономической деятельности, планируемый к осуществлению в 
результате реализации инвестиционного проекта (в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности) (при 
указании вида экономической деятельности «Обрабатывающие производства» 
указать подкласс раздела):_________________________________________________

4. Коэффициент обновления объектов основных фондов, который 
планируется достигнуть в результате реализации инвестиционного проекта, 
процентов:

№
п/
п

Наименование
объектов
основных
фондов*

По годам, в которых планируется реализовывать инвестиционный проект
201 год 201 (+1)год

Коэффици
ент

обновления
объектов
основных
фондов,

процентов

Полная 
учетная 

стоимость 
объектов 
основных 
фондов на 

конец 
года (млн. 

рублей)

Стоимость 
вновь 

введенных 
объектов 
основных 
фондов ** 

(млн. 
рублей)

Коэффици
ент

обновления
объектов
основных
фондов,

процентов

Полная 
учетная 

стоимость 
объектов 
основных 
фондов на 
конец года 

(млн. 
рублей)

Стоимость вновь 
введенных 
объектов 
основных 
фондов ** 

(млн. 
рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8
1.

2 .

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № I «О Классификации основных средств, 
включаемых в амортизационные группы»),
** стоимость складывается как сумма стоимостей модернизированных, реконструированных и вновь введенных 
объектов основных фондов за год.
В период реализации проекта в стоимости вновь введенных объектов основных фондов за год допускается 
учитывать стоимость незавершенного производства оборудования при длительном цикле производства, 
оплаченного заказчиком; стоимость оборудования, предназначенного к установке, оплаченного заказчиком; 
стоимость объектов, не завершенных строительством, оплаченных заказчиком. При этом стоимость таких 
объектов должна быть исключена из введенных объектов основных фондов в следующем году.

5. Планируемое повыш ение производительности труда работников, занятых 
в организациях, являю щ ихся участниками инвестиционного проекта, с 
указанием срока, в течение которого планируется достичь этого показателя, 
процентов12'

№ п/п 20 год 20 год 20 год 20 год
1 2 3 4 5
1.

Итого

6. Размер среднемесячной заработной платы работников, которые будут 
трудоустроены на постоянные рабочие места, модернизируемые в результате 
реализации инвестиционного проекта, с указанием срока, в течение которого

№ п/п 20 год 20 год 20 год 20 год
1 2 оJ 4 5
1.

Итого

12 И нф орм ация зап олн яется  в целом  п о  предприятию .



29

7. Срок реализации инвестиционного проекта:
1 "у

Начало реализации проекта (месяц, год):
Окончание реализации проекта14 (месяц, год):__________________ _________

8. Бизнес-план инвестиционного проекта по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов прилагается на л. 
в экз.

Дата

(должность руководителя) (Ф.И. О.) (подпись)

13 С рок  начала реали заци и  п роекта  оп ределяется инвестором  и  совп адает с  началом ф и нан си рован ия р абот  в рамках инвестиционного 
проекта, но не ранее вступлен ия в силу  Закон а  С вердловской  области о т  15 ию ля 2013 года №  6 7 -0 3  «О  внесении изм енений в Закон 
С вердловской  области  «О  государствен н ой  поддерж ке субъектов и нвестиционной  деятельн ости  в С вердловской  области».
14 С рок окончания реали заци и  п роекта оп ределяется инвестором и совп адает с вводом в эксплуатац ию  объектов, по не более пяти  лет  с  даты 
начала реализации проекта.



30

Форма УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /З.М20/3 №  f3&7-/?/7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  43-03  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской области»

Б И З Н Е С -П Л А Н  
к декларации о включении в реестр приоритетных инвестиционных 

проектов Свердловской области по новому строительству (по 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов

основных фондов)

(наименование инвестиционного проекта)

I. Общее описание организаций, планирующих реализовывать
инвестиционный проект13

1. Наименование организации (организаций) с указанием
организационно-правовой формы (наименование планируемой к созданию 
организации), индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН), код причины 
постановки на учет (КПП):__________________________________________

2. М есто нахождения организаций, планирующих реализовывать 
инвестиционный проект, телефон, e-mail, интернет сайт:

3. Фамилия, имя, отчество руководителя (руководителей) организации
(организаций), контактные телефоны:  _________________

4. Ф орма собственности:  ______________
5. Банковские реквизиты организации (организаций):________________
6. Среднесписочная численность сотрудников, единиц:
7. Сведения о наличии объектов основных фондов (здания, 

сооружения, земельные участки с указанием основных характеристик):

8. Размер уставного капитала (фонда), рублей :________________________
9. Объем выручки за последний отчетный год, млн. рубл ей :____________
10. Размер кредиторской/дебиторской задолженности за последний

отчетный год, млн. рублей :____________________________________________________

15 Раздел заполняется на основан ии  данн ы х  бухгалтерского баланса н отчета о  прибы лях и убы тках  (ф орм ы  № 1 , 2  бухгалтерской отчетности).



31

11. Чистая прибыль/ убыток за последний отчетный год,
млн. рублей:____________________________________________

12. Наличие лицензий, сертификатов, разрешений, стратегических
долгосрочных контрактов, связанных с инвестиционным проектом16:

13. Дополнительные сведения об организациях (при наличии
информации):_____________________________________

II. Общее описание инвестиционного проекта

1. Наименование инвестиционного проекта:_______________________
2. Цель инвестиционного проекта:
3. Направление деятельности по инвестиционному проекту, вид

экономической деятельности (О К В Э Д ):_______________________
4. М есто реализации инвестиционного проекта с указанием 

муниципального образования в Свердловской области:
5. Сроки реализации инвестиционного проектаГ

Начало реализации инвестиционного проекта17:__________
Окончание реализации инвестиционного проекта 18:

6. Стоимость инвестиционного проекта, млн. рублей (без учета
НДС):__

7. Этапы реализации инвестиционного проекта:_____________________
8. Информация о наличии проектно-сметной документации:
9. Сведения об экологической и технической безопасности

инвестиционного проекта (в соответствии
с действующим законодательством).

10. Данные о наличии земельного участка, на котором планируется
реализация инвестиционного проекта (характеристика, сведения о праве 
пользования, собственность, аренда):__________________________

11. Инвестиции в основной капитал, млн. рублей:______________________
12. Количество планируемых к созданию постоянных рабочих мест,

единиц:___________________________________________________
13. Количество рабочих мест, модернизируемых в результате 

реализации инвестиционного проекта, за каждый год всего периода реализации 
проекта,
единиц:_______________________________________________

14. Среднесписочная численность работников, человек:_________________
за год, предш ествующ ий году начала реализации проекта:______________________
за год, следующий за годом завершения реализации проекта:__________________

16 Заполняется при наличии  инф орм ации .
С рок  начала реализации  проекта определяется инвестором  и совп адает с началом ф и нан си рован ия р аб о т  в рам ках инвестиционного 

проекта, но не ранее вступления в силу  Закон а  С вердловской  области о т  15 июля 2013 года №  6 7 -0 3  «О  внесении  изменении в Закон 
С вердловской области  «О  государствен н ой  п оддерж ке субъектов инвестиционной  деятельн ости  в С вердловской  области».
‘ С рок окончания реализации  проекта определяется инвестором и совп адает  с вводом в эксплуатац ию  объектов, по не более 5 лет.



32

15. Наличие объектов основных фондов на конец года по полной 
учетной стоимости, за каждый год всего периода реализации проекта, тыс. 
рублей:______ _

16. Стоимость вновь введенных объектов основных фондов, за каждый 
год всего периода реализации проекта, тыс.
рублей:______________________ _____________

17. Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами (стоимость отгруженных или 
отпущенных в порядке продажи, а также прямого обмена (по договору мены) 
всех товаров собственного производства, выполненных работ и оказанных услуг 
собственными силами)19, млн. рублей:
за год, предшествующий году начала реализации проекта:
за год, следующий за годом начала реализации:______________________
за год, следующий за годом завершения реализации проекта:

III. Описание товаров, работ и услуг

1. Перечень и описание товаров, работ и услуг, планируемых к выпуску 
в результате реализации инвестиционного проекта:

2. Актуальность товаров, работ и услуг, планируемых к выпуску в 
результате реализации инвестиционного проекта, и их необходимость для 
Свердловской о б л а с т и :_______________

IV. План маркетинга20

1. Потенциальные потребители товаров, работ и услуг, планируемых к 
выпуску в результате реализации инвестиционного проекта:

2. Географические границы рынка реализации товаров, работ и услуг 
(региональный, российский, внешний ры н ок):_________________

3. Оценка и прогнозирование текущей ёмкости рынков (уровня спроса), 
прогноз объема продаж продукции:_________________

4. Характеристика основных конкурентов:
5. Объем реализации аналогичных товаров, работ й услуг 

конкурентами (анализ динамики за предыдущие годы):
6. Анализ цен на товары, работы и услуги -  аналоги, обоснование 

собственных цен на продукцию:
7. Данные о состоянии отрасли в целом_________________

V. План производства по годам операционной деятельности проекта

1. План производства: _______

У Д анны е приводятся в целом по организации

услуг. "  РаЗДСЛ 3аП0Л1,ЯСТСЯ в 0 ," 0Ш ени"  планируем ы х к вы пуску и результате реали заци и  инвестиц ион н ого  п роекта товаров, работ.



33

2. Описание применяемой технологии производства:
3. Сырье и материалы, поставщики и источники снабжения сырьем и 

материалами, ориентировочные цены на единицу:
4. Численность сотрудников, задействованных в реализации 

инвестиционного проекта (временные/ постоянные), человек:

VI. Финансовый план

1. Планируемая структура средств по источникам финансирования
направляемых для реализации инвестиционного проекта (частные,
государственные, заемные), млн. рублей: _____________________

2. Дополнительная информация об источниках и условиях
финансирования, млн. рублей 21:

3. График освоения инвестиционных затрат по годам реализации
проекта с выделением этапов, млн. рублей:

№
п/п

Наименование этапа 
реализации 

инвестиционного 
проекта, 

характеристика

Дата
начала

Дата
окончания

Наименование 
капитальных 

вложений при 
реализации 

инвестиционного 
проекта

Стоимость, 
млн.рублей

1 2 3 4 5 6
1.

Итого

4. Экономические показатели реализации инвестиционного проекта 
(планируемого к реализации инвестиционного проекта)22:

Показатель 1 -й год (начало 
инвест, фазы) 2-й год ИТОГО 

за лет
1 2 3 4 5

Выручка (без НДС)
Себестоимость проданных товаров
Валовая прибыль
Коммерческие расходы
Административные расходы
Прибыль (убыток) от продаж
Налоги, относимые на финансовые 
результаты
(с расшифровкой на федеральные, 
региональные, местные)
Проценты к уплате

:| Заполняется при наличии информ ации.
12 Заполняется с учетом  ф орм бухгалтерской  отчетности.



34

1 2 3 4 5
Прибыль (убыток) от прочей 
реализации
Прочие внереализационные доходы 
(расходы)
Прибыль до налогообложения
Налог на прибыль
Чистая прибыль (убыток)

План движения денежных средств по проекту, млн. рублей

Показатель
1 -й год (начало 

инвестиционной 
фазы)

2-й год ИТОГО 
з а __лет

1 2 3 4 5
Чистая прибыль
Амортизация
Денежные потоки от операционной 
деятельности
Инвестиции в здания и сооружения
Инвестиции в оборудование и другие 
активы
Оплата расходов будущих периодов
Инвестиции в оборотный капитал
Выручка от реализации активов
Денежные потоки от 
инвестиционной деятельности
Поступления акционерного капитала
Целевое финансирование
Поступления кредитов
Возврат кредитов
Лизинговые платежи
Выплата дивидендов
Денежные потоки от финансовой 
деятельности
Суммарный денежный поток за 
период

Денежные средства на конец периода



35

Основные показатели экономической эффективности проекта

Показатель Единицы
измерения Значение

1 2 3
Годовая ставка дисконтирования: процентов
Простой срок окупаемости лет
Чистая приведенная стоимость (NPV) тыс. рублей
Дисконтированный срок окупаемости (РВР) лет
Внутренняя норма рентабельности (IRR) процентов

VII. Иные сведения об инвестиционном проекте (приложение)23

21 В прилож ение вклю чаю тся  докум ен ты , которы е подтверж даю т или являю тся более подробны м  объяснением  сведени й , представленны х в 
бизнес-плане.



36

Форма УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от ГЗ. /{20/3 № /3£?  - /7 /7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  4 3 -0 3  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской области»

ДЕКЛАРАЦИЯ
об участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта 

Свердловской области по новому строительству

В целях присвоения статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области сообщаем следующее о субъекте инвестиционной 
деятельности:

1. Полное и сокращенное наименование субъекта инвестиционной 
деятельности с указанием организационно-правовой формы:

2. М есто нахождения субъекта инвестиционной деятельности:
3. Должность, фамилия, имя, отчество руководителя субъекта 

инвестиционной деятельности проекта с указанием номера телефона, факса, 
e-mail:_____________________ __________________

Должность, фамилия, имя, отчество уполномоченного лица по ведению 
инвестиционного проекта, с указанием номера телефона, факса, e-mail:

4. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН):
5. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН):
6. Код причины постановки на учет (КПП):___________________  ~
7. Учредители, доля государства в уставном капитале:___________________
8. Наименование инвестиционного проекта
9. Наличие / отсутствие статуса приоритетного инвестиционного проекта:
10. Срок начала реализации инвестиционного п роекта  / / .

(Ф.И.О., должность) (подпись, дата)

М.П.

С декларацией  об участии  в реали заци и  приоритетного инвестиционного п роекта С вердловской  о б л а е т  по новом у строительству  
предоставляю тся докум енты  в соответстви и  с п рилагаем ы м  перечнем.



37

К Декларации об участии в 
реализации приоритетного
инвестиционного пробктэ.
Свердловской области по
новому строительству

ПЕРЕЧЕНЬ
документов к декларации об участии в реализации приоритетного 

инвестиционного проекта Свердловской области 
по новому строительству

Субъект инвестиционной деятельности, заинтересованный в получении 
статуса участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по новому строительству, направляет в М инистерство экономики 
Свердловской области следующие документы:

1) копии свидетельства о государственной регистрации и лицензии на 
право осуществления соответствующей хозяйственной деятельности;

2) документы, подтверждающие полномочие лица, подписавшего 
декларацию об участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому строительству;

3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
4) документы - подтверждение органов Федеральной налоговой службы об 

отсутствии просроченной задолженности по платежам в бюджетную систему 
Российской Федерации (справка по форме Код по КН Д 1120101 на последнюю 
отчетную дату);

5) документы, подтверждающие отсутствие задолженности по платежам в 
государственные внебюджетные фонды (Пенсионный фонд Российской 
Ф едерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Ф едеральный фонд обязательного медицинского страхования) (на последнюю 
отчетную дату);

6) аудиторские заключения по результатам проверок годовой 
бухгалтерской отчетности за последние 3 финансовых года;

7) копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках (формы 
№ 1, 2 бухгалтерской отчетности) участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области с отметкой налогового органа (за последний 
налоговый период);

8) информацию, характеризующую кредитную историю или 
свидетельствующую об ее отсутствии (по форме предприятия);

9) документы, подтверждающие, что инвестиционный проект, 
реализуемый субъектом инвестиционной деятельности, включен в реестр 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области либо субъектом 
инвестиционной деятельности в уполномоченный орган подана декларация о 
включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской



38

области, с отметкой уполномоченного органа о принятии;
10) выписка из единого государственного реестра ю ридических лиц, 

заверенная печатью налогового органа, полученная не ранее чем за 1 месяц до 
даты представления декларации об участии в реализации приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по новому строительству.

Документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 8, 9, представляются за 
подписью руководителя и заверенные печатью организации.



39

Форма УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от /3. / /  2 0/3 № /3  d3/  -/7 /7
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года №  43 -03  
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной
деятельности в Свердловской области»

ДЕКЛАРАЦИЯ
об участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта 

Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому  
перевооружению объектов основных фондов

В целях присвоения статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области сообщаем следующее о субъекте инвестиционной 
деятельности:

1. Полное и сокращенное наименование субъекта инвестиционной 
деятельности с указанием организационно-правовой формы:___________________

2. М есто нахождения субъекта инвестиционной деятельности:
3. Должность, фамилия, имя, отчество руководителя субъекта 

инвестиционной деятельности с указанием номера телефона, факса, 
e-mail_________________________________________ ____________________________

Должность, фамилия, имя, отчество уполномоченного лица по ведению 
инвестиционного проекта с указанием номера телефона, факса, e -m a il:_________

4. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН):___________
5. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН):________________
6. Код причины постановки на учет (КПП):_______________________________
7. Учредители, доля государства в уставном капитале:___________________
8. Цель обращения: присвоение инвестиционноу проекту статуса 

участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области в 
целях получения государственной поддержки:_________________________________

9. Наименование п р о е к т а :_______________________________________________
Наличие / отсутствие статуса приоритетного инвестиционного

проекта:___________________________________________________ ____________________
10. Срок начала реализации проекта

(Ф.И.О., должность) (подпись, дата)

М.П.

С декларацией  об участии  в реали заци и  п риоритетного инвестиционного п роекта С вердловской  области  по м одерн изац ии , реконструкции и 
техническом у п еревооруж ени ю  объектов основны х ф ондов предоставляю тся докум ен ты  в соответстви и  с прилагаем ы м  перечнем.



40

К Декларации
реализации
инвестиционного
Свердловской
модернизации,
техническому

об участии в 
приоритетного 

проекта 
области по

реконструкции и 
перевооружению

объектов основных фондов

ПЕРЕЧЕНЬ
документов к декларации об участии в реализации приоритетного
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов

Субъект инвестиционной деятельности, заинтересованный в получении 
статуса участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных фондов, направляет в М инистерство экономики 
Свердловской области следующие документы:

1) копии свидетельства о государственной регистрации и лицензии на 
право осуществления соответствующей хозяйственной деятельности;

2) документы, подтверждающ ие полномочия лица, подписавшего 
декларацию об участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов;

3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
4) документы - подтверждение органов Ф едеральной налоговой службы об 

отсутствии просроченной задолженности по платежам в бюджетную систему 
Российской Федерации (справка по форме Код по КНД 1120101 на последнюю 
отчетную дату);

5) документы, подтверждающие отсутствие задолженности по платежам в 
государственные внебюджетные фонды (Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Ф едеральный фонд обязательного медицинского страхования) (на последнюю 
отчетную дату);

6) аудиторские заключения по результатам проверок годовой 
бухгалтерской отчетности за последние 3 финансовых года;

7) копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках (формы 
№ 1, 2 бухгалтерской отчетности) участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области с отметкой налогового органа (за последний 
налоговый период);

8) информацию, характеризующую кредитную историю или 
свидетельствующую об ее отсутствии (по форме предприятия);

9) документы, подтверждающие, что инвестиционный проект, 
реализуемый субъектом инвестиционной деятельности, включен в реестр



41

приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области либо субъектом 
инвестиционной деятельности в уполномоченный орган подана декларация о 
включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области, с отметкой уполномоченного органа о принятии;

10) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, 
заверенная печатью налогового органа, полученная не ранее чем за 1 месяц до 
даты представления декларации об участии в реализации приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов.

Документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 8, 9, представляются за 
подписью руководителя организации и заверенные печатью организации.


